
Didaktický list

Jazyk a jazyková komunikace 
Vzory podstatných jmen 
4. – 5. třída

Výstupy: Žák určuje slovní druhy plnovýznamových slov, třídí vhodně 
slova podle mluvnických kategorií (rod - životnost, vzor), píše správně 
i/y v koncovkách podstatných jmen

Učivo: Tvarosloví – slovní druhy (podstatná jména);  
pravopis morfologický (koncovky podstatných jmen)

Návrh řešení:
1. létání (odbavení, cestování, …), nahrání (nahrávání, zpívání, …), kreslení (tvoření, vybarvování, …), 

koupání (opalování, plavání, …), oslavování (obdarování, radování, …), zametání (uklízení, prášení, …)  
– vzor STAVENÍ

2. obrázky: a) dort, b) jablko, c) andulka

3. b) hrad – růže (ostatní jsou podle vzorů hrad – žena)

4. dort s jahodami - mezi dvěma anděly Arrow-Alt-Circle-Right viděl čtyři delfíny - podej mi lžíci Arrow-Alt-Circle-Right v nové košili - s šesti 
náboji Arrow-Alt-Circle-Right špatnému klíči - ošklivé ježibaby Arrow-Alt-Circle-Right dort s jahodami

Albi tipy:
Kartičky se slovy lze ideálně využít při učení venku, v bojovkách, …  
Hra obsahuje převážně karty s podstatnými jmény (upevňování mluvnických 
kategorií, stavby slova, …) a slovesy (skloňování, typy přísudků, …). 

RVP

Rodinná 
Trefa

Jazyková  výchova



Pracovní list - Rodinná Trefa

Tvoř názvy činností, do rámečku napiš jejich společný vzor:

LÉTAT 

KOUPALIŠTĚ 

NAHRÁT 

DÁREK  

KRESLIT 

KOŠTĚ  

Dokresli do věty obrázek odpovídajícího slova, dodrž stanovené mluvnické kategorie a logiku:

1.

2.

Jméno: ...................................

Třída: ......................................

Datum: ...................................

Jazyková  výchova

Hodnocení učitele 
Úspěšnost Tvojí Trefy

Sebehodnocení žáka

Bavil mě úkol č. ….., protože

 

čokoláda

čokoláda

jablko
ježek houpačka

andulka dort

vzor (činností):

a) K narozeninám jsem dostal 
(rod muž. než., vzor hrad)

b) Ke svačině jím nejraději  
(rod stř., vzor město)

c) Doma chováme  
(rod žen., vzor žena)



Pracovní list - Rodinná Trefa
Která dvojice slov neodpovídá mluvnicky předloze ČAS – KYTARA; navrhni další dvojici:

Očísluj dominový řetěz – postupuj podle shodných vzorů a doplň i/y:

3.

4.

Jazyková  výchova

a) PALOUK – MAPA

b) BLESK – KRIZE

c) KRUH - LAŤKA

–čokoláda čokoláda

dort 
s jahodam_ 

mezi dvěma 

anděl_

v nové košil_ s šesti 
náboj_

viděl čtyři 
delfín_ podej mi lžíc_

špatnému 

klíč_ 

ošklivé 

ježibab_


